
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1187 del registro delle determinazioni

del 30/10/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

PIANO SOCIALE DI ZONA. INTEGRAZIONE

SCOLASTICA EX ART. 92 RR 4/2007.RETTIFICA

D.D.1126/2018

C.Incampo

Copia



Determina  n. 1187 del 30/10/2018 Proposta n. 1284 del 25/10/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

con D.D. n. 1126 del 18/10/2018 veniva indetta la gara per l'affidamento del Servizio di
Integrazione scolastica ex art.92 del RR n.4/2007;
che per mero errore materiale il capitolato di gara non riporta all'art. 9 -Condizioni per
l'ammissione alla gara- la dicitura corretta 
Ritenuto opportuno rettificare l'art. 9 del capitolato di gara nel modo che segue: 
“Possono partecipare alla gara i soggetti, singoli, raggruppati o da raggruppare, iscritti alla
Camera di Commercio, Industria ed Artigianato e Agricoltura (o nel caso di concorrenti stabiliti in
altri paesi della CE nei corrispondenti registri) per attività compatibili con l’oggetto dell’appalto,
purché in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D. lgs 50.2016 ss.mm. ii.e che non
ricadano in alcuna delle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. previste dalla normativa
vigente. 
Le Cooperative Sociali dovranno essere iscritte negli appositi Albi Regionali, ai sensi dell’art. 22
del R.R. Puglia n. 4/2007; 
Il concorrente dovrà avere possedere una esperienza documentata, di durata almeno triennale nel
servizio oggetto dell’appalto (servizio di integrazione scolastica ex art.92 RR 4/2007) o  per servizi 
analoghi a quelli del presente appalto (si intendono servizi analoghi i servizi socio -educativi 
prestati in favore di minori disabili presso Enti pubblici e loro Enti strumentali).
I concorrenti dovranno aver svolto, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente
bando, servizi di cui all’art. 46 della L.R. Puglia n. 19/06 per un importo non inferiore a quello del
presente appalto e produrre idonea dichiarazione bancaria attestante la disponibilità in capo al
concorrente di risorse atte al prefinanziamento dell’appalto”. 
Dichiarata l'assenza di conflitti di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento 
che ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della L. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di rettifica
______________________________________________________________________________

___

                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(_______________)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di rettificare l'art. 9 del capitolato di gara nel modo che segue “ Possono partecipare alla gara
i soggetti, singoli, raggruppati o da raggruppare, iscritti alla Camera di Commercio, Industria
ed Artigianato e Agricoltura (o nel caso di concorrenti stabiliti in altri paesi della CE nei
corrispondenti registri) per attività compatibili con l’oggetto dell’appalto, purché in possesso dei
requisiti di ordine generale di cui al D. lgs 50.2016 ss.mm. ii.e che non ricadano in alcuna delle
condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. previste dalla normativa vigente. Le
Cooperative Sociali dovranno essere iscritte negli appositi Albi Regionali, ai sensi dell’art. 22
del R.R. Puglia n. 4/2007; Il concorrente dovrà avere possedere una esperienza documentata,

Pagina 1 di 2



di durata almeno triennale nel servizio oggetto dell’appalto (servizio di integrazione scolastica
ex art.92 RR 4/2007) o per servizi analoghi a quelli del presente appalto (si intendono servizi
analoghi i servizi socio -educativi prestati in favore di minori disabili presso Enti pubblici e loro
Enti strumentali).I concorrenti dovranno aver svolto, nel triennio antecedente alla data di
pubblicazione del presente bando, servizi di cui all’art. 46 della L.R. Puglia n. 19/06 per un
importo non inferiore a quello del presente appalto e produrre idonea dichiarazione bancaria
attestante la disponibilità in capo al concorrente di risorse atte al prefinanziamento
dell’appalto”.;

3) di riapprovare il Capitola di gara di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

4) di confermare la D.D. n.1126/2018 per quanto non espressamente modificato con il presente
provvedimento;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai c 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse secondo l'Art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. in 
capo

7) al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento. 
8)

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE
CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E

RISORSE UMANE
Avv. Berardino Galeota

Redatta da C.Incampo

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA

Visti

1284

PIANO  SOCIALE  DI  ZONA.  INTEGRAZIONE SCOLASTICA EX ART. 92 RR 4/2007.RETTIFICA
D.D.1126/2018

2018

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 400 Nr. adozione generale: 1187
30/10/2018Data adozione:

30/10/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Fautino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1187 del 30/10/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


